
V škole už nebude
zriaďovateľom mesto
ZAMERAJÚ SA NA TECHNIKU A NEMECKÝ JAZYK
ZákladnáškolaRozkvet
2047meníodbudúceho
školského rokazriaďova-
teľa.Každázozákladných
škôl v meste je charakte-
rizovanáajurčitýmšpeci-
fickýmzameraním.Získať
byhomalaaj táto škola.

POVAŽSKÁ BYSTRICA. Nemec-
ko-slovenská akciová spoločnosť
ponúkla mestu, že prevezme bu-
dovy základnej školy do prenáj-
mu, bude zriaďovať, teda aj fi-
nancovať základnú školu. Posil-
ní v nej vyučovanie nemeckého
jazyka, vzťah k technickým
predmetom a bude využívať
prvky duálneho vzdelávania, aby
pripravila žiakov na reálne po-
žiadavky trhu práce.
Zámer poslanci schválili.

Účinnosť nadobudne zmena od
1. 9. 2016.

Ozámere a prínos vo
vzdelávaní
Akciová spoločnosť Deutsch-
Slowakische Akademien (DSA)
Brezno plánuje tiež v škole aj ak-
tivity pre dospelých. Zástupca
spoločnosti Marek Nikel hovoril
na zasadnutí komisie pre škols-
tvo a kultúru aj o výmenných
pobytoch a stážach žiakov a uči-
teľov v Nemecku.
O zámere informoval na za-

sadnutí vedúci odboru sociál-
nych vecí, školstva a kultúry Jo-
zef Bielik. „Využiť chcú skúse-
nosti z Nemecka, kde už podob-
né centrá vzdelávania fungujú
niekoľko rokov. Majú pôsobnosť
nielen v Nemecku, ale aj v rôz-
nych štátoch sveta. Medzi inými
navštívili aj našu základnú školu
na Rozkvete, ktorá by im vyho-
vovala pre ich zámer. Prebrali by
celú školu aj s jej súčasťami, vrá-
tane školskej jedálne a školské-
ho klubu detí,“ povedal bližšie
o zámeroch Bielik. V Považskej
Bystrici ide o pilotný projekt
v rámci základných škôl.
Mesto víta podľa Bielika návrh

pre viacero aspektov. Najdôleži-
tejší je však podľa neho význam
pre deti a ich rodičov. „Ide o to,
pripraviť žiakov pre trh práce

a aktuálne požiadavky. Chcú vy-
užiť poznatky zo vzdelávacích
inštitúcií, ktoré za nimi stoja. Na
Slovensku je veľa nemeckých fi-
riem, prípadne takých, ktoré sú
z krajín, kde sa hovorí po ne-
mecky. Aj v našom meste. Tým,
že chcú postupne zavádzať roz-
šírenú nemčinu, deti z tejto ško-
ly budú mať lepší štart do týchto
firiem a nielen do nemeckých,“
zdôvodnil vedúci.

Predpokladajú zastavenie
poklesu
Dôležité je tiež podľa Bielika, že
by išlo o určitý spôsob znovuz-
rodenia školy. Počet detí tu totiž
rapídne klesá a sú to obrovské
priestory, ktoré musí mesto fi-
nancovať a zabezpečovať. „Pred-
pokladáme zastavenie poklesu
žiakov, dokonca, že počty stúp-
nu. Pre zamestnancov ide o lep-
šiu istotu, ako pri predošlom vý-
voji. Pridaná hodnota pre mesto
je aj v tom, že firma chce zriadiť
pri škole ďalšie centrá vzdeláva-
nia pedagógov, podnikateľov
a všade chcú využiť zahraničné
skúsenosti,“ informoval Bielik.
Majetok by zostal naďalej

mestský, firme by ho prenajali.
„Firma bude na základe zmluvy
aj investovať do tohto majetku,
takže dôjde aj k zhodnoteniu,“
vysvetlil Bielik.
Zdôraznil, že zámer bol prero-

kovaný so všetkými zamestnan-
cami školy, kde neboli výhrady
ani v rade školy. Súhlasné boli aj
stanoviská v mestskej školskej

rade, komisiách a výbore mest-
skej časti.

Otázky z komisie
V diskusii väčšina poslancov zá-
mer vyzdvihla a uvítala. „Je to
konkrétny návrh, ktorým sa re-
aguje na potreby trhu. Väčšina
členov komisie školstva ho pod-
porila,“ povedal jej predseda
František Martaus. Určité riziká
podľa neho sú, ale pozitíva a prí-
nosy prevažujú.
Tibor Macháč pripomenul, že

už v komisii školstva a kultúry sa
pýtal na niektoré veci a chcel ve-
dieť odpovede. „Chcel by som ich
spomenúť aj tu, aby ich počuli aj
poslanci a obyvatelia mesta,“
povedal Macháč.
Dodal, že v zmluve, ktorá je už

na svete, ale on ju ešte nevidel,
sa hovorí, že musí byť udržaná
zamestnanosť, čo je pre neho
podstatné. „Zaujímal som tiež,
ako bude prebiehať školský
vzdelávací program a dostal som
odpoveď, že až budúci prváci by
začínali podľa nového vzdeláva-
cieho programu, súčasní by do-
končili štúdium podľa už zave-
deného,“ pripomenul okrem
inéhoMacháč.
Zaujímalo ho tiež, či bude pre-

nájom na 15 rokov, ako odznelo
v komisii. Vyjadril nakoniec
podporu zámeru.

Ešte o zmluve
Karol Janas reagoval, že zmluvu
dostanú poslanci na niektorom
z ďalších zasadnutí.

Andreja Péliho zaujímalo, či
zmluva zaviaže zriaďovateľa
k nejakým investíciám a za
akých podmienok by sa dalo od
nej odstúpiť. „Čisto teoreticky sa
môže stať, že počet žiakov kles-
ne,“ zdôvodňoval. Primátor Ja-
nas opäť pripomenul, že pod-
mienky zmluvy sa ešte budú
prejednávať a poslanci sa k nim
budú vyjadrovať.

Ďalšie pripomienky
Iveta Pospíšilová vyzdvihla
možnosť zatraktívnenia školy na
Rozkvete. „Je mi ľúto, že takúto
šancu nedostala aj konateľka fir-
my Brel, pani Rončáková, aby sa
dostala do siete škôl umelecká
škola s výtvarným zameraním.
Bola som vtedy pri hlasovaní za-
stupiteľstva za a som aj teraz,“
povedala. Roman Jaroš si myslí,
že vďaka tejto škole sa otvárajú
deťom dvere do sveta.
Peter Zvak sa zaujímal, čo bu-

de stáť škola rodiča a dostal od-
poveď, že nič a tiež či majetok
mestu zostane a zhodnotí sa.
Dostal kladnú odpoveď. To boli
podstatné veci, ktoré mali byť
podľa neho splnené. Chcel ešte
vedieť, či firma nerozmýšľa
v Považskej Bystrici aj nad
strednou školou.
Katarína Beranová chcela ve-

dieť, či robilo mesto prieskum
záujmu medzi rodičmi a Jozef
Bielik odpovedal, že nie, že to
nebolo potrebné.

DETAPITOŇÁKOVÁ

Zámer prišiel na zasadnutie
zastupiteľstva ozrejmiť aj zá-
stupca spoločnosti Marek Ni-
kel. FOTO: AUTOR

Kamerový systém
chcú aj v Ilave
Verejnépriestranstvá
v meste Ilavazatiaľnie sú
monitorovanékamero-
výmsystémom.Mesto sa
uchádzao dotáciu, vďaka
ktorej chce začať s jeho
budovaním.Majúužvy-
brané lokality, kde treba
kameryumiestniť.

ILAVA. Mesto Ilava sa uchá-
dza o dotáciu zo štátneho
rozpočtu na prevenciu kri-
minality pre rok 2016. Pripo-
mienky zo strany obyvate-
ľov na potrebu jeho vybudo-
vania sa objavili aj na we-
bovej stránke mesta v súvis-
losti s vandalizmom, keď
opakovane dochádza k po-
škodzovaniu majetku. Mes-
to chce získať dotáciu vo
výške 35-tisíc eur, pričom
spoluúčasť samosprávy na
projekte bude dvadsať per-
cent.

Priority
Podanie žiadosti odsúhlasili
poslanci ešte na decembro-
vom zasadnutí zastupiteľ-
stva.
„V prípade schválenia do-

tácie by išlo o štart kamero-
vého systému vmeste Ilava
na etapy. Chceli by sme ho
potom postupne modulovo
budovať a rozširovať. Kon-
zultujeme podmienky vý-
zvy, aby náš návrh bol pro-
fesionálne spracovaný, re-
álny a zdôvodnený, aby vy-
hovel jej podmienkam amal
šancu na schválenie,“ pove-
dal Štefan Daško, primátor
mesta.
Daško vysvetlil, že mesto

Ilava má, samozrejme, urči-

té priority. Kamery by chceli
umiestniť predovšetkým
v centre mesta, na dvoch zá-
chytných parkoviskách pri
železničnej stanici a na Ku-
kučínovej ulici – Cilerova ja-
ma.
„Chceme aj v súvislosti

s riešením dopravy v centre
mesta maximálne zatrak-
tívniť aj z bezpečnostného
hľadiska parkoviská pre mo-
toristov. Takto semmožno aj
nalákať celodenne parkujú-
cich z centra,“ dodal ešte
k umiestneniu kamier na
parkoviskáchDaško.

Budovaťbychceli už
tento rok
V Ilave sú zatiaľ len kamery,
ktoré tu má väznica. „Čias-
točne zasahujú aj do nášho
parku, možno námestia. Ale
svoje kamery mesto nemá.
Verím, že sa nám podarí ka-
merový systém tento rok
spustiť,“ hovorí primátor
Daško s tým, že aj v prípade
neschválenia bude vyvíjať
snahu, aby s budovaním ka-
merového systému začali.
Mesto nemá mestskú po-

líciu a len určité technické
možnosti, starostlivo preto
podľa primátora komuniko-
vali o možnostiach využitia
kamier s odborníkmi.
„Nevylučujem teraz a aj do

budúcnosti prepojenosť na
objekt štátnej polície. Ide
však o kamery s pamäťovým
záznamom. K tomu, čo sa
udialo, pre čo bude potrebný
záznam z kamery, sa bude
dať spätne vracať,“ vysvetlil
Daško.

(BERKO)

Kamery by chceli umiestniť
aj na nové parkoviská.
FOTO: ARCHÍV MsÚ

V Považskej Bystrici bude rýchlonabíjacia stanica
Kštyromrýchlonabíjacím
staniciamv Trenčianskom
kraji bymali dokonca roka
pribudnúťďalšie tri. Jedna
z nichbudeaj v Považskej
Bystrici.

POVAŽSKÁ BYSTRICA. Elek-
tromobily začínajú pribúdať
i na Slovensku. Problémom je
ich krátky dojazd a nedostatok
nabíjacích staníc.
V našom kraji by sa mala si-

tuácia zmeniť. Do konca roka
by ichmalo byť sedem, pričom
pokryté budú aj okrajové ok-
resy kraja.

Tri lokality
V našom kraji je podľa Jaro-
slava Plevu z Trenčianskeho
samosprávneho kraja zhruba
tridsať elektromobilov. O ich
nákupe uvažuje aj samospráv-
ny kraj. Problémom ale zostá-
va ich nabíjanie. Zatiaľ fungu-
jú len štyri rýchlonabíjacie
stanice, a to dve v Trenčíne,
jedna v Novákoch a jedna
v Bojniciach. „Chceme vybu-
dovať ďalšie tri. Momentálne
rokujeme s predstaviteľmi vy-
braných miest a obcí o ich
umiestnení. Jedna bude na
Myjave, jedna v Prievidzi
a jedna v Považskej Bystrici,“

informoval krajských poslan-
cov na januárovom rokovaní.
V rozpočte je na nové stani-

ce vyčlenených stotisíc eur.
Ich prevádzkovateľom bude
Správa ciest Trenčianskeho
samosprávneho kraja. Poslan-
ci to potvrdili schválením do-
datku k zriaďovateľskej listi-
ne.

Novéelektromobily
Dôvodom, prečo sa kraj púšťa
do budovania rýchlonabíja-
cích staníc, nie je len ich ne-
dostatok, ale aj zámerkúpiťpre
zamestnancov na služobné
účely šesť elektromobilov. Na-

hradiť by mali staršie vozidlá.
„Úsporu kraj očakáva predov-
šetkým v ochrane životného
prostredia a znižovaní škodli-
vých emisií. Tieto vozidlá sú aj
ekonomickejšie, náklady na
prevádzku vozidiel sú dve eurá
na sto kilometrov,“ doplnil.
Nabíjanie elektromobilov na

staniciach je zatiaľ bezplatné.
Podľa Plevu je ale predpoklad,
že s vyšším počtov tohto typu
vozidiel sa legislatíva zmení.
„Chceme, aby stanice boli uni-
verzálne, aby mohli nabíjať
všetky druhy elektromobilov,“
dodal.

(VŽ)
Ilustračná fotografia.
FOTO: ARCHÍV TSK


